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Buenos dias a todas y a todos. Primero desearles feliz afio, que sea un
ano en el que tengamos salud, sobre todo en estos momentos
complicados.

Adelante con las preguntas.

PREGUNTA. - Gracias diputado, buenos dias. Buenos dias a su esposa. Antes
que nada, qué bueno que ya lo vemos por aca, cuidense mucho y feliz ano.
Y tengo unas dos preguntas, la primera seria: jqué medidas se iran a tomar
aqui en la Camara de Diputados porque esta creciendo mucho este
contagio del Omicron, si bien no es letal como el anterior, si se ve que la
gente se esta contagiando mas, incluso hay largas filas en hospitales,
esperemos que no se desborde la situacion; ;cuales van a ser estas medidas
adicionales aqui en Camara de Diputados, si tienen destinado algln
presupuesto para aplicar nuevamente las pruebas Covid al personal, a
Camara de Diputados, a trabajadores, a los mismos reporteros?

Y la otra pregunta que yo tengo para usted es jcuanto se esta gastando en
la remodelacion que se esta haciendo para la Camara de Diputados? aqui
atras, a la espalda de nosotros, vemos que ya llevan tiempo estas
remodelaciones. Si me pudiera dar usted estos datos. Gracias.

RESPUESTA. - Gracias. Por lo que hace el tema de Covid, justamente
ahorita en reuniéon de Mesa Directiva de la Permanente le solicitamos
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tanto a Senado y a Camara, a las dos instancias, que nos pudieran dar un
balance de cuantas son las personas contagiadas hasta el momento, no
sOlo de trabajadores porque un diputado manifestaba que gente de su
grupo de trabajo ya se enfermaron tres; entonces, necesitamos también
preguntarles a los grupos parlamentarios para que nos den esta
informacion.

Pero no sélo eso, yo fui muy enfatico en que necesitamos no sélo tener
la informacion de contagiados, sino también tener informacion de
quienes ya salieron de la enfermedad, como mi caso, por ejemplo,
estuve una semana sin venir aqui a la Camara, pero en realidad estuve
10-12 dias, digamos, con resguardo, con sintomas; es decir, esta siendo
mas rapida la recuperacion.

Entonces, necesitamos tener el dato de cuantos infectados hay y
contrastarlo con el dato de cuantos recuperados y como se estan
recuperando para tener un panorama real, porque ya no es la misma
circunstancia esta que la del afo pasado en los momentos mas algidos
cuando estaba el Covid, vemos que las vacunas si estan funcionando.

Por lo que hace a las pruebas, vamos a seguir haciendo pruebas a las
personas que vengan ahorita en la Permanente, vamos a ver como
evoluciona, afortunadamente esta viniendo poco personal justamente
porque no hay sesiones.

Y yo haré una evaluaciéon la ultima semana de enero para ver en qué
condiciones vamos a iniciar en febrero con el tema de pruebas, con el
tema de limitaciones de accesos o de qué manera se va a dar el tema de
los accesos, viendo como evoluciona el tema de las personas en su
recuperacion, a lo mejor puede haber una tasa de contagio alta, pero la
recuperacion también es alta, vamos a salir rapido, puede ser.

Entonces, vamos a ir evaluando, es algo cambiante y vamos a ir
evaluando.

Sobre el tema de los gastos de las obras, te paso el dato correcto, lo
pido a finanzas para no decirte una cifra inexacta, y sobre las obras que
esta realizando.

La verdad es que es compleja la situacion de la Camara, cada vez se
hunde mas mas mas y mas, mandamos a hacer unos peritajes de varias
areas de varios edificios para ver su seguridad y cual va a ser el destino
y también te los comparto con mucho gusto. Si quieres al rato, via
Magaly, te hacemos llegar la informacion.
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PREGUNTA. - Qué tal diputado, muy buenos dias y también buen ano para
ti y para tu familia. Hoy nos amanecemos, o desde ayer, con que Citigroup
Banamex se va del pais y por ahi hay unos algunos analistas que dicen que
a la mejor el Banco del Bienestar va a suplir esas cuentas o lo que dejaria
Banamex, seria la primera pregunta, ;si por ahi estaria orientado y qué
sefnales esto manda a la cuestion internacional de los inversionistas, si no
va haber algun problema financiero?, etcétera.

Y la otra, esto de lo del foro para parlamento abierto para la reforma
eléctrica ;estan en el entendido que entonces si va a haber modificaciones
a la reforma eléctrica para que puedan avanzar en esa reforma o no va a
haber cambios? Gracias.

RESPUESTA. - Inicio con lo ultimo. Yo creo que el tema de los foros va a
definir justamente, dependiendo de cémo evolucione el asunto, cual va
a ser la toénica o el contenido de la reforma a partir de los irreductibles
que se han manejado muchas veces y que son el corazén o la esencia de
llevar a cabo esta reforma.

La parte que a mi me parece mas trascendente sobre estos foros es que
se esta haciendo un ejercicio inédito en la Camara Diputados para hacer
del conocimiento de todas las ciudadanas y ciudadanos de un andlisis
muy profundo, muy serio con los actores principales que tienen que ver
con esta reforma: gobernadores, duefios de las empresas, especialistas,
académicos, personas, camaras empresariales y, esto nos va a dar un
buen resultado. Yo veria como algo bastante positivo.

Por lo que hace a la noticia de ayer del tema de Citigroup. Yo creo que
no tiene que ver con el entorno financiero, se entiende que es un
ajuste de negocios de este conglomerado trasnacional, que asi como
ajusté sus negocios en México, los ajustd en otras partes, creo que en
Europa y en otro lado también hizo ajustes similares. Evidentemente,
no pasara nada en el sistema mexicano, y al parecer la intenciéon es
vender la cartera de activos al menudeo.

Entonces, vamos a ver como evoluciona esta transacciéon que no tendria
por qué generar ninguna presion al mercado y que se trata de un ajuste
de un negocio privado, obviamente en los margenes que establecen las
autoridades hacendarias.

PREGUNTA. - Pero, ;seria el Banco del Bienestar quien podria (inaudible)
RESPUESTA. - Yo la verdad, seria aventurado decir eso, habria que

preguntarlo al Gobierno Federal. No tenemos nosotros como Camara
alguna informacién en ese sentido hasta este momento.



PREGUNTA. - Gracias diputado. Para consultarle, el senador Monreal
advierte que los radicales de Morena a la larga van a acabar con el pais,
;usted qué piensa al respecto?

RESPUESTA. - Yo creo que hay que ser respetuosos. El presidente de la
Republica fijé una posicion, hablaba de cual es el origen de la palabra
radical, y yo creo que depende de como se entienda la acepcion radical
es como podemos entender cual va a ser el efecto.

Estamos haciendo cambios en el pais, a partir de leyes que aprueba el
Congreso, a partir de politicas publicas que implementa el Presidente de
la Republica y esos cambios muchas veces son radicales, pero van en un
sentido positivo, esa parte es muy importante, el generar por ejemplo
condiciones de mayor desarrollo econémico con obras en el sureste de
México es algo que esta cambiando radicalmente al sureste, pero de
manera positiva.

Entonces, el tema tiene tantas acepciones y yo lo que creo es que estos
cambios que estamos haciendo, incluso aqui en la Camara, radicales, el
tema de la reforma eléctrica es una reforma que va en ese sentido, van
a ser positivos para el pais.

Entonces, el calificativo radical debe entenderse como algo que se esta
cambiando para generar mejores condiciones y que seran positivas.

PREGUNTA. - ;Usted se asume como un radical?

RESPUESTA. - Mira, yo soy parte de la Cuarta Transformacion y estamos
haciendo trasformaciones en el pais que de alguna manera estan
cambiando al pais, si eso es ser radical, lo seré positivamente hablando,
claro que si.

PREGUNTA. - Gracias. Buen afo también, buenos dias. Diputado consultarle
sobre este tema nuevamente de la pandemia en el contexto de la Camara
de Diputados, entiendo bien que solicité este informe detallado a quienes
corresponde en este organo legislativo, pero, por ejemplo, el dia de ayer
circuld en un chat de la Comision de Proteccion Civil de la Camara de
Diputados una version sobre un brote de Covid-19 entre los trabajadores de
limpieza, afirmando incluso que las pruebas que les habrian aplicado, 50
por ciento por ciento de ellos salieron positivos. Adicionalmente, hay casos
cada vez mas crecientes en los grupos parlamentarios, entre los propios
legisladores, la pregunta concreta es: ;si con la informacion que tiene
usted en este momento se puede hablar de un brote de Covid-19 en la
Camara de Diputados o de que es ya un foco rojo en este sentido?



La segunda pregunta, sobre la peticion del INE, mil 738 millones a la
Secretaria de Hacienda para organizar la consulta de revocacion de
mandato ;A su juicio es (inaudible)? Por favor.

RESPUESTA. - A ver, empiezo con la primera. Nos daba en la mafiana un
reporte la Secretaria General y nos decia que han aumentado 10 por
ciento los casos positivos.

Respecto de diciembre y noviembre teniamos, de los que se hacian la
prueba aqui en Camara, trabajadores de Camara, tenemos un avance, o
un aumento, de 10 por ciento. Entonces, eso es lo que ha aumentado
hasta el momento.

La parte interesante aqui, es ver como esta evolucionando ese 10 por
ciento, si se esta recuperando rapido, qué sintomas tiene, en qué
condiciones esta. Ese diagnéstico se los voy a compartir el préximo
miércoles, lo vamos a hacer durante esta semana, o el lunes, entrando
la préxima semana les comparto el diagnéstico de cual es el porcentaje
ya actualizado y como va evolucionando, que esa es la parte mas
importante. Finalmente, pueden estar contagiados muchos, pero con
sintomas menores que van a salir rapido, en cinco, siete o 10 dias,
bueno es algo administrable para la Camara. Si no, bueno, ya veremos
qué medidas tomamaos.

La siguiente pregunta era la peticion de mil 700 millones que va a hacer
el INE a Hacienda. Yo creo que hay mucho material para que pueda
seguir recortando el INE; veo incluso que al interior del propio INE hay
diferendo entre los consejeros sobre algunas medidas de austeridad que
deben de tomar. Yo creo que tienen que tomar mas medidas de
austeridad.

Yo seria de la idea que todavia es una cantidad bastante importante y
que tienen ellos que aportar mas para cumplir con sus obligaciones
constitucionales.

PREGUNTA. - Presidente, quisiera preguntarle sobre si tienen que asumir
la responsabilidad por lo que se ha calificado como un desastre para
enfrentar la pandemia: no hay pruebas, no se aplican vacunas a menores
de edad. ;Qué llamado les haria a las autoridades de salud para que se
corrija tu esta situacion? Porque, bueno, creo que no somos un buen
ejemplo para el mundo, somos de los que peor han manejado la pandemia,
bueno el pais.
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RESPUESTA. - Bueno, yo creo que hay un poco matizar lo que ha venido
sucediendo.

Primera, el avance de vacunacion es muy importante. Se hablaban de
mas de 200 millones de dosis, si mal no recuerdo, creo que fue un dato
que se dio ayer o antier, que ya se han aplicado y vemos que estan
surtiendo efectos.

Por ejemplo, yo tengo dos dosis, me enfermé la semana antepasada y la
verdad, afortunadamente, tuve sintomas muy menores, muy muy
menores. Creo que asi esta siendo en la mayoria de los casos en los que
la gente se esta contagiando ahorita, y creo que eso parte en la idea de
no sobredimensionar lo que estamos haciendo: tener un diagnéstico
certero, saber cuantas personas se estan enfermando, pero saber en
qué condiciones se estan enfermando. Esa es la parte, para mi,
fundamental.

Asi como vamos a hacer este ejercicio en la Camara, creo que lo que se
esta haciendo a nivel nacional es justamente esa evaluacion.

El tema de las pruebas o no es un tema que no tiene que ver con que te
sientas mal o no, o como te vas a recuperar. Efectivamente, hay que
resguardarse cuando se tengan algunos sintomas. Si no se tiene la
prueba, de inmediato resguardarse, y seguir los protocolos que,
ademas, ya cambiaron.

Los protocolos actuales son 10 dias que estés bajo resguardo y dos dias
sin fiebre. Después de eso se puede ya salir y volver a las actividades.
Son los protocolos que la Organizacion Mundial de la Salud esta teniendo
sobre el tema.

PREGUNTA. - En diciembre se convocdé a ir a un evento masivo sin
cubrebocas, incluso; también se convocoé a que se reunieran en familia,
desde Palacio Nacional. ;Usted cree que se ha dado un manejo correcto a
la pandemia en nuestro pais?

RESPUESTA. - Claro que si, sin duda alguna se ha dado un manejo con
mucha responsabilidad.

PREGUNTA. - ;A pesar de estos llamados a reunirse sin cubrebocas?
RESPUESTA. - Con mucha responsabilidad. Va evolucionando la

enfermedad; ha venido evolucionando el virus. Tenemos que irnos
adaptando a cada momento.
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Juzgar una situacion en un momento en el que habia estabilidad sobre
los contagios, creo que no seria aplicable hacerlo el dia de hoy, donde
estamos, si, teniendo una mayor tasa de contagios creo que son
momentos diferentes.

PREGUNTA. - Si, ha habido un manejo responsable.

RESPUESTA. - Va evolucionando el virus y tenemos que irnos adaptando
a esta evolucion.

PREGUNTA. - Pero si ha habido un manejo responsable, desde su punto de
vista.

RESPUESTA. - Ha habido un manejo responsable de la pandemia, a mi
juicio, si.

PREGUNTA. - A pesar del desastre que muchos estan criticando.

RESPUESTA. - Son diferentes opiniones. Yo creo que ha habido un
manejo responsable, que se ha hecho un esfuerzo por vacunar y ahi
estan los resultados.

PREGUNTA. - (Inaudible) no se habla de radicalismos y no se acepta la
palabra radical, pero, bueno, voy a pasar a la siguiente pregunta. Hay
quienes dicen que a lo mejor la discusion de la Reforma eléctrica podria
irse hasta septiembre, el analisis del Congreso, ;usted considera también
que pudiera ser?

RESPUESTA- Yo creo yo creo que este periodo va a ser muy importante
para el analisis. Yo esperaria a que tuviéramos el resultado de los foros
de parlamento abierto, para tener una visualizaciéon de cual va a ser el
avance de la reforma.

Yo creo que sera este periodo, esperemos a que los foros den resultado
y a ver como evoluciona. Gracias.

PREGUNTA. - Diputado, muy buenos dias. La pregunta, diputado, es en
torno al emplazamiento que hace el Poder Judicial al Poder Legislativo
para corregir esa Ley General de Comunicacion Social, les da un plazo de
10 dias, y hay una advertencia de multa y destitucion para quienes no
cumplan con este mandato judicial, diputado.

RESPUESTA. - Buen tema. todavia no nos han notificado, pero el dia de
ayer el director juridico de la Camara, por instrucciones mias, fue a
platicar con el juez de distrito que emitié esta resolucion, y la idea es
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que pudiéramos, ya lo contextualizamos de que estamos en receso, el
periodo iniciara hasta el 1° de febrero, y la idea es que una vez que nos
notifiquen, podamos hacer algunas diligencias ante el juez que nos
permitan tener un periodo adicional, que seria este periodo de sesiones
que viene, para en el periodo de sesiones poder aprobar la ley.

Es decir, hay posibilidad que nos den una prérroga, es algo que ayer se
exploré con el juez y vamos a esperar a que nos notifiquen para ya
hacer las acciones juridicas, tratando de que estd préorroga sea o
comprenda el préximo periodo de sesiones.

PREGUNTA. - Pero hablaba el Poder Judicial de 10 dias, diputado.

RESPUESTA. - Asi es. Lo que en apariencia resolvio el juez es que son 10
dias; no nos han notificado, pero ya lo platicamos con ellos y al parecer
podra darse una prorroga, en el entendido de que ellos no estaban
enterados, o no es algo cotidiano para ellos, el saber que estamos en
receso y que no se puede ahorita aprobar la ley hasta que inicie el
siguiente periodo.

Gracias a todas y a todos.
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